
 
Liceo Classico e Linguistico con Sezione Ospedaliera 

“Francesco Petrarca” 
34139 TRIESTE - Via D. Rossetti, 74 -  tel.: 040 390202   fax: 040 3798971 - C.F. 80019940321 

e-mail: scrivici@liceopetrarcats.it   pec: tspc02000n@pec.istruzione.it  
sito web: www.liceopetrarcats.edu.it  

 
             

Al SITO WEB 
Agli ATTI 

 
   LA DIRIGENTE 

 
VISTA la Legge n. 241/1990 e s.m.i. (Nuove norme sul procedimento amministrativo); 
VISTA la Legge n. 59/1997 (Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa); 

VISTO  l’art. 40 della L. n. 449/1997, che consente la stipulazione di contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, per 
sperimentazioni didattiche ed ordinamentali, per l’ampliamento dell’offerta 
formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO l’art. 14 comma 3 del D.P.R. n. 275/1999 (Regolamento in materia di autonomia     
scolastica); 

VISTO il D.I. n. 129/2018 articoli 44 e 45, che consentono la stipula di contratti di 
prestazione d’opera intellettuale con esperti esterni per particolari attività ed 
insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D. Lgs. n. 165/2001, come riformato dal D. Lgs. n. 
75/2017, che prevede “Per esigenze cui non possono far fronte con personale in 
servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con 
contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, 
ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria”; 

VISTO l’art. 53 comma 6 del Decreto Legislativo n. 165/2001; 
VISTA la Circolare n. 2 della P.C.M. Dipartimento della Funzione Pubblica del 

11/03/2008, che esclude l’obbligo di esperire procedure comparative pubbliche in 
caso di “incarichi di collaborazione per prestazioni meramente occasionali, che si 
esauriscono in una sola azione o prestazione, caratterizzata da un rapporto 
“intuitu personae” che consente il raggiungimento del fine, e che comportano, per 
loro stessa natura, una spesa equiparabile ad un rimborso spese ovvero un 
compenso di modica entità”; 

VISTO il Piano Triennale dell’offerta formativa 2019/2022 e successive modifiche 
deliberate dal Collegio dei Docenti;  

VISTO il contributo della Regione F.V.G. pari ad € 9.114,49 in favore del progetto “Horti 
Petrarchini”, erogato nell’ambito delle iniziative “Riparto Giovani 2019” di cui alla 
L.R. n. 5/2012; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 1 
del 15 febbraio 2022;  

VISTA  la disponibilità finanziaria sulla scheda di progetto P.2.5 “Horti Petrarchini” del 
Programma Annuale 2022; 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi di esperti esterni per finalità formative, necessarie per la 
realizzazione del progetto “Horti Petrarchini”; 

VERIFICATA la disponibilità a svolgere il suddetto incarico da parte dell’Arch. Elisa Scussolin, 
in possesso di adeguati titoli culturali e/o comprovata professionalità per la 
prestazione richiesta, come da curriculum presentati e depositati agli atti della 
scuola (prot. n. 6313 del 28 aprile 2022); 

CONSIDERATO che la prestazione richiesta è di natura temporanea, non continuativa, altamente 
qualificata e che l’oggetto della prestazione corrisponde alla necessità 
dell’amministrazione conferente per il raggiungimento degli obiettivi previsti; 

TSPC02000N - AF83226 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006585 - 02/05/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CESIRA MILITELLO

mailto:scrivici@liceopetrarcats.it
mailto:tspc02000n@pec.istruzione.it
http://www.liceopetrarcats.edu.it/


 
Liceo Classico e Linguistico con Sezione Ospedaliera 

“Francesco Petrarca” 
34139 TRIESTE - Via D. Rossetti, 74 -  tel.: 040 390202   fax: 040 3798971 - C.F. 80019940321 

e-mail: scrivici@liceopetrarcats.it   pec: tspc02000n@pec.istruzione.it  
sito web: www.liceopetrarcats.edu.it  

 
RITENUTO di autorizzare ed imputare la relativa spesa, singolarmente considerata 

comprensiva di qualsivoglia onere di legge, per l’espletamento di attività di 
formazione nell’ambito del progetto P.2.5 “Horti Petrarchini” del Programma 
Annuale 2022, come da prospetto di seguito indicato: 

 

Nome Cognome Ruolo Ore 
docenza 

Ore 
funzionali 

Tot. Lordo 
dipendente 

Elisa Scussolin Architetto 9 5 494,00 € 

                        Totale lordo Dip.     494,00 € 
 
      DETERMINA 
 
Di procedere all’affidamento diretto degli incarichi, come sopra indicati e di escludere il ricorso alla 
procedura comparativa di cui all’art. 7 comma 6 bis del D. Lgs. n. 165/2001, in applicazione della 
Circolare n. 2/2008 della P.C.M. Dipartimento Funzione Pubblica, essendo i suddetti incarichi di 
collaborazione conferiti per “prestazioni meramente occasionali, che si esauriscono in una sola 
azione o prestazione, caratterizzata da un rapporto “intuitu personae” che consente il 
raggiungimento del fine, e che comportano, per loro stessa natura, una spesa equiparabile ad un 
rimborso spese ovvero un compenso di modica entità”. 
 
Di autorizzare la relativa spesa, come sopra analiticamente indicata, per un valore complessivo 
stimato di € 494,00 lordo dipendente, oltre oneri di legge, e di imputare la relativa spesa sul 
progetto P.5.2 “Horti Petrarchini” del Programma Annuale 2022; 
Sui suddetti compensi lordo dipendente, verrà operata, se dovuta, la ritenuta d’acconto del 20% ed 
effettuato il versamento delle relative ritenute erariali, previdenziali oltre che al versamento IRAP, 
se dovute dal regime fiscale del contraente (Lordo Stato); 
 
Ai fini dell’adempimento Anagrafe delle prestazioni rese dal personale delle amministrazioni 
pubbliche ex art. 53 c.11 D.L.vo 165/2001, modificato dalla Legge 190/2012, art.1, c.42, lett.e), i 
dati relativi ai compensi liquidati saranno comunicati all’ Amministrazione di appartenenza, per gli 
adempimenti di competenza; 
Ai sensi e per gli effetti della legge 196/03, e del D.Lgs. n. 101/2018 (GDPR), i dati personali 
saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti istituzionali richiesti dall’esecuzione di 
obblighi di legge. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a 
soggetti cui sia riconosciuta da disposizioni di legge la facoltà di accedervi. 
 
 

        La Dirigente  
Cesira Militello 

TSPC02000N - AF83226 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006585 - 02/05/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CESIRA MILITELLO

mailto:scrivici@liceopetrarcats.it
mailto:tspc02000n@pec.istruzione.it
http://www.liceopetrarcats.edu.it/

		2022-06-14T16:34:21+0200
	Cesira Militello




